
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

205

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 205 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/10/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

205

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 205 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/10/2018

::::::::::::::::::::GABINETE :::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2018103001

30 DE OUTUBRO DE 2018

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Comparecer na Cerimonia de Entrega de Veicilo no Ministério de
Desenvolvimento Social.
 

NOME
 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
 

CPF:
 

213.025.453-53
 

GABINETE DO PREFEITO
 

CARGO:
 

PREFEITO MUNICIPAL
 

  DESTINO:  BRASILIA UF: DF
 PERIODO DA VIAGEM 06 DE NOVEMBRO DE 2018

  VALOR DA DIÁRIA:600,00QUANTIDADE: 1
  TOTAL CONCEDIDO: 600,00

20
Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 30 DE OUTUBRO
DE 2018

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2018103002

30 DE OUTUBRO DE 2018

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar do Encontro de Fortalecimento do SDGHCA, Sistema de
Garantia de Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes.
 

NOME
 

APARECIDA BATISTA DE SOUZA

20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 205 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/10/2018

 

CPF:
 

038.208.523-01
 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

CARGO:
 

CONSELHEIRO TUTELAR
 

 DESTINO:  QUIXERAMOBIM UF: CE
 PERIODO DA VIAGEM 05 DE NOVEMBRO DE 2018

  VALOR DA DIÁRIA:40,00QUANTIDADE: 1
  TOTAL CONCEDIDO: 40,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 30 DE OUTUBRO
DE 2018

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2018103003

30 DE OUTUBRO DE 2018

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

20

Participar do Encontro de Fortalecimento do SDGHCA, Sistema de
Garantia de Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes.
 

NOME
 

MARIA GLACILENE LIMA DA SILVA
 

CPF:
 

795.460.643-00
 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

CARGO:
 

CONSELHEIRO TUTELAR
 

 DESTINO:  QUIXERAMOBIM UF: CE
 PERIODO DA VIAGEM 05 DE NOVEMBRO DE 2018

  VALOR DA DIÁRIA:40,00QUANTIDADE: 1
  TOTAL CONCEDIDO: 40,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 30 DE OUTUBRO
DE 2018

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2018103004

30 DE OUTUBRO DE 2018

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 205 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/10/2018

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar do Encontro de Fortalecimento do SDGHCA, Sistema de
Garantia de Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes.
 

NOME
 

OLGA MARIA CARVALHO DE ALMEIDA
 

CPF:
 

425.630.973-04
 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

CARGO:
 

CONSELHEIRO TUTELAR
 

 DESTINO:  QUIXERAMOBIM UF: CE
 PERIODO DA VIAGEM 05 DE NOVEMBRO DE 2018

  VALOR DA DIÁRIA:40,00QUANTIDADE: 1
  TOTAL CONCEDIDO: 40,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 30 DE OUTUBRO
DE 2018

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Termo Aditivo

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0703.001/2018-

20

SMS, para ocupar o cargo de MÉDICA DE PSF na Secretaria Municipal
de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário no Cargo de
MÉDICA DE PSF;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 001/2018.

Contratado: ANA VIVIAN FERREIRA DA COSTA; 

Assina pela Contratante: RUSSEL SIRIUS ANACLETO E ANDRADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais)

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
06 de setembro de 2018 a 06 de março de 2019; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 06/09/2018

Cedro - CE, 30 de outubro de 2018.

RUSSEL SIRIUS ANACLETO E ANDRADE 
Secretário Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

Extrato de Termo Aditivo

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0803.002/2018-
SETAS, para ocupar o cargo de ENTREVISTADOR DO CADÚNICO na
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário no Cargo de
ENTREVISTADOR DO CADÚNICO;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 001/2018.

Contratado: EDILEUDA MARCOLINO VIANA; 

Assina pela Contratante: LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

Salário Mensal: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais)

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
06 de setembro de 2018 a 06 de março de 2019; 

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência.

Data de Assinatura: 06/09/2018

Cedro - CE, 30 de outubro de 2018.

 LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA

20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 205 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/10/2018

Secretária Municipal do Trabalho e Assistência

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

Extrato de Termo Aditivo

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0803.001/2018-
SETAS, para ocupar o cargo de OPERADOR DE COMPUTADOR na
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário no Cargo de
OPERADOR DE COMPUTADOR;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 001/2018.

Contratado: FRANCISCA LAIS LIMA BARROS; 

Assina pela Contratante: LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

Salário Mensal: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais)

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
06 de setembro de 2018 a 06 de março de 2019; 

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência.

Data de Assinatura: 06/09/2018

Cedro - CE, 30 de outubro de 2018.

 LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência

20

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA:::::::::::::::::::: 

Extrato de Termo Aditivo

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0703.001/2018-
SEINFRA, para ocupar o cargo de Mecânico de Máquinas Pesadas na
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário no Cargo de
Mecânico de Máquinas Pesadas;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 001/2018.

Contratado: FRANCISCO JOSÉ DE LIMA; 

Assina pela Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

20

Salário Mensal: R$ 2.662,50 (dois mil e seiscentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos)

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
06 de setembro de 2018 a 06 de março de 2019; 

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data de Assinatura: 06/09/2018

Cedro - CE, 30 de outubro de 2018.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Infraestrutura

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

Extrato de Termo Aditivo

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0803.003/2018,
para ocupar o cargo de OPERADOR DE COMPUTADOR na Secretaria
Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário no Cargo de
OPERADOR DE COMPUTADOR;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 001/2018.

Contratado: REILSON BATISTA LIMA; 

Assina pela Contratante: LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

Salário Mensal: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais)

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
06 de setembro de 2018 a 06 de março de 2019; 

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência.

Data de Assinatura: 06/09/2018

Cedro - CE, 30 de outubro de 2018.

 LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência

20

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

Edital Nº 08/2018                                                   Cedro, 30 de outubro
de 2018.

O Prefeito Municipal de Cedro, no uso de suas atribuições legais, em

20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 205 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/10/2018

pleno exercício do cargo, pelo que lhe confere a Lei Orgânica do
Município - LOM:

Considerando o Art. 105 da Lei Orgânica do Município;

Considerando que no dia 02 de novembro comemora-se o Dia de
Finados.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Para conhecimento dos senhores comerciantes, autarquias,
estabelecimentos de ensino, estabelecimentos comercias, bancos,
repartições públicas e o povo em geral, que será feriado municipal o
dia 02 de novembro, sexta-feira, em obediência ao dia em que se
comemora o dia de finados.

Art. 2º - Aos infratores do presente edital ser-lhe-á imposta multa
regulamentar de acordo com o Código Tributário do Município de Cedro
- Ceará.

Art. 3º - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Cedro - Ceará, em 30 de outubro de
2018.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6


		2018-10-31T09:50:05-0200




